
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО

от30.12.2020года№1612

О внесении изменений
муниципального

 «Об утверждении
агропромышленного
муниципального

Руководствуясь статьёй

статьёй32.2  Устава Шекснинского

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в 

муниципального района

муниципальной  программ

Шекснинского муниципального

изменения: 

1.1. в паспорте 

«Целевые индикаторы

ассигнований программы

изложить в следующей

« 

Задачи 

программы 

-

агропромышленного

-

сельского

молочного

кормопроизводства

 -

территорий

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

-

всех

-

и кормовыми

-

-

хозяйства

 

 

 

 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

1612 
п. Шексна 

 

 

изменений в постановление администрации
муниципального района от 09.11.2018 года №
утверждении муниципальной программы
агропромышленного комплекса Шекснинского
муниципального района на 2021-2025 годы

 

 

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской

Устава Шекснинского муниципального района

 

в постановление администрации

района от 09.11.2018 года № 1343

программы «Развитие агропромышленного

муниципального района на 2021-2025

паспорте муниципальной программыстроки «Задачи

индикаторы и показатели программы», «Объемы

программы» и «Ожидаемые результаты реализации

следующей редакции:   

- создать общие условия функционирования

агропромышленного комплекса; 

- стимулировать ускоренное развитие

сельского хозяйства, прежде всего в

молочного скотоводства, пчеловодства

кормопроизводства, зернового хозяйства

- создать условия для комплексного

территорий района 

- объём производства продукции сельского

всех категориях хозяйств в сопоставимых

- сохранение размера посевных площадей

и кормовыми сельскохозяйственными

- производство молока во всех категориях

- среднемесячная заработная плата работников

хозяйства (без субъектов малого предпринимательства

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

администрации Шекснинского 

года № 1343 

ы «Развитие 
Шекснинского  

годы» 

кодекса Российской Федерации, 

района, 

администрации Шекснинского 

343 «Об утверждении 

агропромышленного комплекса 

5 годы» следующие 

и «Задачи программы», 

«Объемы бюджетных 

реализации программы» 

функционирования предприятий 

развитие отдельных отраслей 

всего в животноводстве – 

пчеловодства, в растениеводстве  

хозяйства, льноводства; 

комплексного развития сельских 

продукции сельского хозяйства во 

сопоставимых ценах; 

площадей под зерновыми 

сельскохозяйственными культурами; 

категориях хозяйств; 

плата работников сельского 

предпринимательства) 



2 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы из бюджета района на 2021-2025 годы 

составляет 31365,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 15708,8 тыс. руб.; 

2022 год – 4690,5 тыс. руб.; 

2023 год – 4690,5 тыс. руб.; 

2024 год – 3137,8 тыс.руб.; 

2025 год – 3137,8 тыс.руб. 

в том числе за счёт средств бюджета района  19663,1 

тыс.руб. 

2021 год – 4006,5 тыс.руб.; 

2022 год – 4690,5 тыс.руб.; 

2023 год – 4690,5 тыс.руб.; 

2024 год – 3137,8 тыс. руб.; 

2025 год – 3137,8 тыс.руб. 

в том числе за счёт областного бюджета  10921,9 тыс.руб. 

2021 год – 10921,9 тыс.руб. 

в том числе за счёт федерального бюджета 780,4 тыс.руб. 

2021 год – 780,4 тыс.руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- увеличение   объёмов производства  продукции  

сельского хозяйства  всеми категориями хозяйств в 

сопоставимых ценах к 2025 году по отношению к 2017 

году на 4320 тыс.руб.; 

- сохранение размера посевных площадей под зерновыми 

и кормовыми сельскохозяйственными культурами к 2025 

год в размере 29 тыс. га; 

- увеличение производства молока во всех категориях 

хозяйств к 2025 году по отношению к 2017 году                

на 2237 тн; 

- обеспечение среднемесячной заработной платы 

работников  в сельском хозяйстве  41900 руб.(без 

субъектов малого предпринимательства) 

  ». 

1.2. абзац третий раздела 2 муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 

«Для достижения указанных целей в агропромышленном комплексе 

необходимо решение следующих основных задач: 

- создать общие условия функционирования предприятий агропромышленного 

комплекса; 

- стимулировать ускоренное развитие отдельных отраслей сельского 

хозяйства, прежде всего в животноводстве – молочного скотоводства, 

пчеловодства, в растениеводстве – кормопроизводства, зернового хозяйства, 

льноводства; 

- создать условия для комплексного развития сельских территорий района.»; 

1.3. абзац первый раздела 3 муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 



3 

 

«Объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы развития агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы из бюджета района составляет 

31365,4 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 780,4    

тыс.руб.; средства областного бюджета – 10921,9 тыс.руб.; средства бюджета 

района – 19663,1  тыс.руб.,в том числе по годам: 

2021 год – 15708,8 тыс. руб.,в том числе средства федерального бюджета   

– 780,4 тыс. руб., средства областного бюджета – 10921,9 тыс. руб., средства 

бюджета района – 4006,5  тыс. руб.;   

2022 год – 4690,5 тыс. руб., в том числе средства бюджета района –       

4690,5 тыс. руб.; 

2023 год – 4690,5 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

4690,5тыс. руб.; 

2024 год – 3137,8 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

3137,8 тыс. руб. 

2025 год – 3137,8 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

3137,8 тыс. руб.»; 

1.4. абзац седьмой раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«Реализация муниципальной программы позволит к 2025 году достичь 

следующих результатов: 

- увеличение   объёмов производства  продукции  сельского хозяйства  всеми 

категориями хозяйств в сопоставимых ценах к 2025 году по отношению к 2017 

году  на 4320 тыс.руб.; 

 - сохранение размера посевных площадей под зерновыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами к 2025 год в размере 29 тыс. га; 

- увеличение производства молока во всех категориях хозяйств к 2025 году       

по отношению к 2017 году на 2237 тн; 

- обеспечение среднемесячной заработной платы работников сельского 

хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) в размере 41900 руб.»; 

1.5.приложения 1, 2, 3 и 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции  согласно приложениям 1,2, 3 и 4 к настоящему постановлению; 

1.6. утвердить состав районной комиссии по реализации муниципальной 

программы в приложении 8 к муниципальной программе согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению; 

1.7. утвердить положение о районной комиссии по реализации 

муниципальной программыв приложении 9 к муниципальной программе 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению; 

1.8. впаспортеподпрограммы 1строку «Объёмы бюджетных 

ассигнований  подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы за счет средств бюджета района 

составляет  967,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 129,0 тыс.руб.; 

2022 год – 129,0 тыс. руб.; 

2023 год – 129,0 тыс. руб.; 



4 

 

2024 год – 290,0 тыс. руб.; 

2025 год – 290,0 тыс.руб. 

»; 

1.9. абзац два раздела 3 подпрограммы1изложить в новой редакции: 

«Объем средств за счет средств  бюджета района на реализацию 

подпрограммы составляет 967,0 тыс. рублей,  в том числе  по годам: 

2021 год –  129,0 тыс.руб.; 

2022 год –  129,0 тыс.руб.; 

2023 год –  129,0 тыс.руб.; 

2024 год –  290,0 тыс.руб.; 

2025 год –  290,0 тыс.руб.»; 

1.10. приложения 3 и 4 к подпрограмме 1изложить в новой редакции 

согласно приложениям 7 и8 к настоящему постановлению; 

1.11.в паспортеподпрограммы2строки Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 2», «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 2» и 

«Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 2»изложить в следующей 

редакции: 

« 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 2 

- ввод (приобретение) жилья для граждан,  проживающих в 

сельских поселениях района всего;  

- количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований  

подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы на 2021-2025 годы за счет средств бюджета 

района составляет 15300,5 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 12318,3 тыс.руб.; 

2022 год – 1300,0 тыс.руб.; 

2023 год – 1300,0 тыс.руб.; 

2024 год – 191,1 тыс.руб.; 

2025 год – 191,1 тыс.руб. 

в том числе за счёт средств бюджета района  3598,2          

тыс. руб. 

2021 год – 616,0 тыс. руб.; 

2022 год – 1300,0 тыс. руб.; 

2023 год – 1300,0 тыс. руб.; 

2024 год – 191,1 тыс. руб.; 

2025 год – 191,1 тыс. руб.; 

в том числе за счёт областного бюджета 10921,9 тыс. руб. 

2021 год – 10921,9 тыс. руб.; 

в том числе за счёт федерального бюджета 780,4 тыс. руб. 

2021 год – 780,4 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 2 

-  ввод в действие (приобретение) в 2021-2025 годах 990 

кв.м  жилых помещений; 

- увеличение количества реализованных проектов 

комплексного развития сельских территорий до 2 единиц 

»; 



5 

 

1.12. девятый абзац раздела 2 подпрограммы 2 изложить в новой редакции: 

«Реализация мероприятий подпрограммы 2 позволит: 

- ввести в действие в 2021-2025 годах 990 кв.м жилых помещений; 

- увеличить количество реализованных проектов комплексного развития 

сельских территорий до 2 единиц»; 

1.13. девятый абзац раздела 3подпрограммы 2 изложить в новой 

редакции «Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет15300,5            

тыс. рублей,  в том числе средства средств федерального бюджета  – 780,4 тыс. 

руб.; средства областного бюджета – 10921,9 тыс. руб.; средств бюджета 

района  – 3598,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021  год – 12318,3 тыс. руб., в том числе средства федерального 

бюджета   – 780,4 тыс. руб., средства областного бюджета – 10921,9 тыс. руб., 

средства бюджета района – 616,0  тыс. руб.;   

2022 год – 1300,0 тыс. руб.,   в том числе средства бюджета района –       

1300,0 тыс. руб.; 

2023 год – 1300,0 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

1300,0 тыс. руб.;  

2024 год – 191,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 191,1 

тыс. руб.  

2025 год – 191,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 191,1 

тыс. руб.»; 

1.14. приложение 1 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложению9 к настоящему постановлению; 

1.15.приложение 2 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложению10  к настоящему постановлению; 

1.16. приложения 3 и 4 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно Приложениям  11 и12 к настоящему постановлению; 

1.17. впаспорте подпрограммы3 строку «Объёмы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы 3 из средств  бюджета района 

составляет  15097,9 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год –  3261,5 тыс. руб.; 

2022 год –  3261,5 тыс. руб.; 

2023 год –  3261,5 тыс. руб.; 

2024 год –  2656,7 тыс.руб.; 

2025 год –  2656,7 тыс.руб. 

  »; 

1.18.третий абзац  раздела 3 подпрограммы 3изложить в новой редакции: 

«Общий объём финансирования мероприятий подпрограммы в 2021-

2025 годах составит за счёт средств бюджета района 15097,9 тыс.рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год -  3261,5 тыс.рублей; 

2022 год -  3261,5 тыс.рублей; 

2023 год -  3261,5 тыс.рублей; 



6 

 

2024 год -  2656,7 тыс.рублей; 

2025 год -  2656,7 тыс.рублей»; 

1.19. Приложения 3и 4 подпрограммы 3изложить в новой редакции 

согласно приложениям 13 и14 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрацииШекснинского 

муниципального района  С.М. Меньшиков 



7 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

 «Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего за 2021-

2025 годы 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего                      15708,8 4690,5 4690,5 3137,8 3137,8 31365,4 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Шекснинского 

муниципального района 

3390,5 3390,5 3390,5 

 

2946,7 2946,7 16064,9 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

12318,3 1300,0 1300,0 191,1 191,1 15300,5 

в т.ч.       

бюджет  района 4006,5 4690,5 4690,5 3137,8 3137,8 19663,1 

федеральный бюджет 780,4     780,4 

областной бюджет 10921,9     10921,9 

 ». 

 

 



8 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  30.12.2020 года   №  1612 

 

«Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и 

сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы (тыс.руб.) 

 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по муниципальной программе                     21005,8 270798,5 71190,5 18998,8 3137,8 385131,4 
бюджет района 4006,5 14373,5 6390,5 3638,8 3137,8 31547,1 
федеральный бюджет         780,4 76928,0 19400,0 4608,0 0,0 101716,4 
областной бюджет           10921,9 179497,0 45400,0 10752,0 0,0 246570,9 
внебюджетные источники 5297,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5297,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  30.12.2020 года   №  1612 

 

                                                                                                                                                    «Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной  программы 

№ 

пп 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора (показателя) 

2017 год 

Факт 

2018 год 

Оценка 

2021  

год 

2022 

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Создать общие условия 

функционирования 

предприятий 

агропромышленного комплекса 

Объем производства 

продукции сельского 

хозяйства во всех 

категориях хозяйств в 

сопоставимых ценах  

тыс.руб. 43180 43500 44000 44900 45800 46700 47500 

2 Стимулировать ускоренное 

развитие отдельных отраслей 

сельского хозяйства, прежде 

всего в животноводстве- 

молочного скотоводства, 

пчеловодства, в 

растениеводстве – 

кормопроизводства, зернового 

хозяйства, льноводства 

Сохранение размера 

посевных площадей под 

зерновыми и кормовыми  

сельскохозяйствен- 

ными культурами 

га 27353 28670 28700 28700 28700 28700 29000 

Производство молока во 

всех категориях хозяйств 

тн 31963 32100 32500 33000 33500 33900 34200 

3 Создать  условия для 

комплексного развития 

сельских территорий района 

Среднемесячная 

заработная плата 

работников сельского 

хозяйства (без субъектов 

малого 

предпринимательства) 

рублей 24400 27800 34500 36200 38000 40000 41900 

                                                                                                                                                                                                                     ». 

 



10 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  30.12.2020 года   №  1612 

 

                                                                                                                                                    «Приложение 4 

к муниципальной программе  

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора)муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Единица  

измерения 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временные 

характе- 

ристики 

целевого  

показателя 

(индикатора)
 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы), 

используемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

информаци

и, индекс 

формы 

отчетности* 
 

Объект и 

единица 

наблю-

дения
 

Охват 

единиц 

совокуп-

ности
 

Ответствен-ный 

за сбор данных 

по целевому 

показателю 

(индикатору) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Объем 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства во всех 

категориях 

хозяйств в 

сопоставимых 

ценах  

тыс.руб. Объем 

сельскохозяйстве

нной продукции, 

произведенной 

сельхозтоваропро

изводителями в 

сопоставимых 

ценах 1994 года  

Годовой Vпр= Vпрcхо+ 

Vпркфх 

 

Vпрcхо - объем 

производства 

сельскохозяйственно

й продукции  в 

сельхозорганизациях; 

Vпркфх – объем 

производства 

сельскохозяйственно

й продукции в  

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах 

2 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

района 

2 Сохранение 

размера посевных 

площадей под 

зерновыми и 

кормовыми  

сельскохозяйствен

ными культурами 

га Размер общей 

посевной 

площади занятой 

зерновыми, 

зернобобовыми  

кормовыми 

сельскохозяйстве

нными 

Годовой, за 

отчетный 

перид 

По методическим 

указаниям, 

определенным 

Федеральной 

службой 

государственной 

статистики (Росстат) 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

района 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

культурами в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях и 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах 

3 Производство 

молока во всех 

категориях 

хозяйств 

тн Объем 

фактически 

надоенного 

коровьего молока 

в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях, 

крестьянских 

фермерских) 

хозяйствах  

Ежемесяч-

ный, 

нарастающим 

итогом с 

начала года, за 

отчетный 

период 

Vm= Vmcхо+ 

Vmкфх 

Объем фактически 

надоенного молока 

по категориям 

хозяйств 

определенный 

методикой  

Федеральной 

службой 

государственной 

статистики (Росстат) 

Vmcхо – объем 

производства молока 

в 

сельхозорганизациях; 

Vmкфх – объем 

производства молока 

в крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах  

1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

района 

4 Среднемесячная 

заработная плата 

работников 

сельского 

хозяйства (без 

субъектов малого 

предпринимательст

ва) 

руб. Величина 

начисленной 

заработной платы, 

приходящаяся на 

1 работника в 

месяц, в отрасли 

сельского 

хозяйства(без 

субъектов малого 

предпринимательс

тва) 

Годовая, за 

отчетный 

период 

По методическим 

указаниям, 

определенным 

Федеральной 

службой 

государственной 

статистики (Росстат) 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

района 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация             

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность      

3 -  ведомственная отчетность 

4 -  прочие методы сбора информации                                                                                                                                                    ». 

 

 



12 

 

Приложение 5 

                                                                    к постановлению администрации 

                                                                    Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

 «Приложение 8  

 к муниципальной программе 

 

СОСТАВ 

районной комиссии по реализации муниципальной  программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2021 –2025 годы» 

 

Хрулев А. А. – начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района -  председатель комиссии; 

Лоншакова С. В. – консультант Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Шекснинского муниципального района – заместитель 

председателя комиссии; 

Проманенкова О.Б. – экономист Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Шекснинского муниципального района – секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Дорогова С. В. – начальник управления правовой и кадровой работы 

администрации Шекснинского муниципального района; 

Соколова Ю. А. – главный специалист Финансового управления 

Шекснинского муниципального района; 

Скородумова Ю.А. – заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и 

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского 

муниципального района; 

Копылова Ю.М. – специалист сельского хозяйства Управления сельского 

хозяйства и продовольствия Шекснинского муниципального района; 

Синова Н. И. – специалист сельского хозяйства Управления сельского 

хозяйства и продовольствия Шекснинского муниципального района;  

Чистякова Е. А. - специалист сельского хозяйства Управления сельского 

хозяйства и продовольствия Шекснинского муниципального района. 

   ».  

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

                                                                    Приложение 6 

к постановлению администрации 

                                                                    Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

 «Приложение 9 

                                                  к муниципальной программе 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной комиссии по реализации муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2021 –2025 годы» (далее – Положение) 

 

1. Общие положения 
Цель создания районной комиссии по реализации муниципальной программы  

«Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального 

района на 2021 –2025 годы» (далее соответственно – комиссия, Программа) – 

координация действий по реализации мероприятий, предусмотренных 

Программой. 

2. Организация работы комиссии 

2.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости рассмотрения 

вопросов и предложений по выполнению Программы.  

2.2. Заседание комиссии считается состоявшимся, если на нем присутствует 

не менее 2/3 от общего числа членов комиссии. 

2.3.  Решение комиссии принимается большинством голосов от количества 

присутствующих на заседании комиссии, оформляется протоколом. 

Протокол подписывается всеми членами комиссии и утверждается 

руководителем администрации Шекснинского муниципального района. 

В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе 

изложить в письменной форме свое мнение, которое приобщается к 

протоколу заседания комиссии. 

2.4. Комиссия является коллегиальным органом, состоит из  председателя, 

заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Председателем 

комиссии является начальник управления сельского хозяйства и 

продовольствия Шекснинского муниципального района. В отсутствие 

председателя комиссии полномочия председателя осуществляет 

заместитель председателя комиссии.  

2.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района. 

3. Права комиссии 

Комиссия имеет право: 

- запрашивать от организаций, индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц, заявивших о своих намерениях участвовать в реализации 



14 

 

Программы, необходимые документы, имеющие отношение к выполнению 

Программы; 

- принимать решения по претендентам о включении и исключении их из 

Программы на любом этапе её действия, о выделении и возврате ими 

денежных средств, а также их распределении в пределах лимита 

финансирования; 

- контролировать целевое направление денежных средств. 

4. Ответственность 
Члены комиссии несут ответственность за соблюдение настоящего Положения 

в соответствии с действующим законодательством. 

                                                                                                                                     ».



15 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

«Приложение 3 

к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 

муниципальной программы за счёт средств бюджета района (тыс.руб.) 

 
Статус Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год  2024 год 2025 год Итого 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1   Всего 129,0 129,0 129,0 290,0 290,0 967,0 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

129,0 129,0 129,0 290,0 290,0 967,0 

Основное 

мероприятие 1 

Стимулирование роста 

профессионального 

мастерства работников 

сельскохозяйственного 

производства 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

37,0 37,0 37,0 110,0 110,0 331,0 

мероприятие 1.1 Проведение ежегодного 

районного конкурса 

операторов машинного 

доения коров 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

4,0 4,0 4,0 20,0 20,0 52,0 

мероприятие 1.2 Проведение ежегодного 

районного конкурса 

техников по 

искусственному 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

4,0 4,0 4,0 20,0 20,0 52,0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

осеменению животных 

мероприятие 1.3 Проведение районного 

конкурса пахарей 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 40,0 

мероприятие 1.4 Подведение итогов 

смотра-конкурса на 

лучшее хранение 

сельскохозяйственной 

техники 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

5,0 5,0 5,0 10,0 10,0 35,0 

мероприятие 1.5 Проведение ежегодного 

районного конкурса 

качества молока-сырья 

«Лучшее молоко» 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

4,0 4,0 4,0 20,0 20,0 52,0 

мероприятие 1.6 Проведение районного 

конкурса пчеловода 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 70,0 

мероприятие 1.7 Участие в областном 

конкурсе «Тарнога – 

столица меда 

Вологодского края» 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение 

престижности труда 

сельских тружеников 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствии 

92,0 92,0 92,0 180,0 180,0 636,0 

мероприятие 2.1 Ежегодное подведение 

итогов районного 

соревнования к Дню 

работников сельского 

хозяйства и 

перерабатывающей 

промышленности среди 

животноводческих 

ферм, 

внутрихозяйственных 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

70,0 70,0 70,0 150,0 150,0 510,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

подразделений 

(звеньев), цехов 

механизации 

сельхозпредприятий 

предприятий пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности, 

подразделений 

предприятий, 

обслуживающих 

агропромышленный 

комплекс 

мероприятие 2.2 Ежеквартальное 

подведение итогов 

соревнования среди 

коллективов молочно-

товарных ферм 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

12,0 12,0 12,0 20,0 20,0 76,0 

мероприятие 2.3 Проведение 

сельскохозяйственной 

ярмарки 

Управление 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

10,0 

 

10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

«Приложение 4 

 к подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских 

и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 1 муниципальной программы (тыс.руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме 1                     129,0 129,0 129,0 290,0 290,0 967,0 

бюджет района 129,0 129,0 129,0 290,0 290,0 967,0 

федеральный бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городских и 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

         ». 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

«Приложение 1 

 к подпрограмме 2 

 

 Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 муниципальной  программы 

№ 

пп 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора (показателя) 

2017 год 

Факт 

2018 год 

Факт 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

 

Улучшить жилищные 

условия граждан, 

проживающих в сельской 

местности 

Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельских 

поселениях района 

кв.м 0 246,5 198 198 198 198 198 

2 Повысить уровень 

комплексного обустройства 

объектами социальной 

инженерной и транспортной 

инфраструктур сельских 

территорий  Шекснинского 

муниципального района 

Количество 

реализованных проектов 

комплексного развития 

сельских территорий 

ед. 0 0 0 1,0 1,0 1,0 2,0 

  

 

 

 



20 

 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

«Приложение 2 

 к подпрограмме 2 

 

Сведенияо порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы 2 муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Единица  

измере-

ния 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Времен 

ные 

характе- 

ристики 

целевого  

показателя 

(индикатора)
 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологичес

кие 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показател

и 

(индикато

ры), 

используе

мые 

в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности* 
 

Объект и 

единица 

наблю-

дения
 

Охват 

единиц 

совокуп-

ности
 

Ответствен-

ный за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

(индикатору)
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Ввод 

(приобретение) 

жилья для 

граждан, 

проживающих в 

сельских 

поселениях – 

всего 

кв.м Площадь 

жилья, 

введенного 

(приобретенн

ого) в 

эксплуатацию 

граждан на 

основании 

сведений о 

государственн

Ежемесячная, 

нарастающим 

итогом с 

начала года, 

за отчетный 

период 

Определяется 

абсолютным 

значением 

путем 

суммирования 

значений 

площадей 

жилья, 

введенных в 

эксплуатацию 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольст

вия района 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ой 

регистрации 

права  

собственности 

в рамках 

реализации 

подпрограмм

ы 

гражданами  

2 Количество 

реализованных 

проектов 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

единиц Количество 

проектов, 

реализованны

х в рамках 

мероприятия 

«Современны

й облик 

сельских 

территорий »  

Годовая, за 

отчетный 

период 

Определяется в 

абсолютном 

значении путем 

суммирования 

количества 

реализованных 

проектов в 

рамках 

мероприятия 

«Современный 

облик сельских 

территорий » 

- 3 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольст

вия района 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация             

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность      

3 -  ведомственная отчетность 

4 -  прочие методы сбора информации 

                                                                                                                                                                                                                    ». 

 

 

 

 

 



22 

 

 

Приложение 11 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

                                                                                                                                                    «Приложение 3 

к подпрограмме 2 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 

муниципальной программы за счёт средств бюджета района (тыс.руб.) 

 
Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) годы  

2021 

год 

2022 

год 

 2023 

год  

2024 

год 

2025 

год 

итого 

   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2  Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 12318,3 1300,0 1300,0 191,1 191,1 15300,5 

бюджет района 616,0 1300,0 1300,0 191,1 191,1 3598,2 

областной бюджет 10921,9 0,0 0,0 0,0 0,0 10921,9 

федеральный 

бюджет 

780,4 0,0 0,0 0,0 0,0 780,4 

Основное 

мероприятие 1 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих в сельской 

местности  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 12318,3 300,0 300,0 52,1 52,1 13022,5 

бюджет района 616,0 300,0 300,0 52,1 52,1 1320,2 

областной бюджет 10921,9 0,0 0,0 0,0 0,0 10921,9 

федеральный 

бюджет 

780,4 0,0 0,0 0,0 0,0 780,4 

Мероприятие 1.1 Субсидии  на строительство 

(приобретение) жилья для 

граждан, проживающих в 

сельской местности 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 12318,3 300,0 300,0 52,1 52,1 13022,5 

бюджет района 616,0 300,0 300,0 52,1 52,1 1320,2 

областной бюджет 10921,9 0,0 0,0 0,0 0,0 10921,9 

федеральный 

бюджет 

780,4 0,0 0,0 0,0 0,0 780,4 

Основное 

мероприятие 2 

Комплексное обустройство 

объектами социальной,  

Администрация 

Шекснинского 

Всего, в том числе 0,0 1000,0 1000,0 139,0 139,0 2278,0 

бюджет района 0,0 1000,0 1000,0 139,0 139,0 2278,0 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

инженерной и транспортной 

инфраструктур населённых 

пунктов, расположенных  в 

сельской местности 

муниципального 

района 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1 Комплексное развитие  

д. Нифантово сельского 

поселения Нифантовское 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

бюджет района 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.1. Строительство водопровода в 

д.Нифантово 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 82,0 0,0 0,0 0,0 82,0 

бюджет района 0,0 82,0 0,0 0,0 0,0 82,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.2 Строительство 

распределительного 

газопровода низкого давления 

в д.Нифантово 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 116,0 0,0 0,0 0,0 116,0 

бюджет района 0,0 116,0 0,0 0,0 0,0 116,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.3. Строительство канализации в 

д. Нифантово 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0 110,0 

бюджет района 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0 110,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.4. Строительство системы 

водоотведения через р.Шексна 

с д.Нифантово 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 457,0 0,0 0,0 0,0 457,0 

бюджет района 0,0 457,0 0,0 0,0 0,0 457,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.5. Капитальный ремонт кровли 

здания школы МОУ 

Нифантовская школа 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 235,0 0,0 0,0 0,0 235,0 

 

бюджет района 0,0 235,0 0,0 0,0 0,0 235,0 

 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

бюджет 

Мероприятие 2.2 Комплексное развитие  

с. Чаромское  сельского 

поселения Сиземское 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 1000,0 

бюджет района 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 1000,0 

 

областной бюджет 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 

 

Мероприятие 2.2.1. Строительство дома культуры 

в с.Чаромское на 150 мест 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 300,0 

бюджет района 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 300,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2.2. Капитальный ремонт 

водопровода с. Чаромское 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 

бюджет района 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2.3. Капитальный ремонт 

канализационных очистных 

сооружений с.Чаромское 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0 600,0 

бюджет района 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0 600,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3. Комплексное развитие  

п. Чебсара сельского поселения 

Чебсарское 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 139,0 0,0 139,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 139,0 0,0 139,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3.1. Газификация ул.Первомайская, 

ул.Лесная, ул.Транспортная, 

ул.Железнодорожная 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 79,0 0,0 79,0 

 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 79,0 0,0 79,0 

 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

бюджет 

Мероприятие 2.3.2. Строительство канализации в 

п.Чебсара ул. Юбилейная 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 30,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 30,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3.3. Строительство музея Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 30,0 

 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 30,0 

 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.4. Комплексное развитие  

д.Прогресс  сельского 

поселения Никольское 

 Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 139,0 139,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 139,0 139,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

     ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 Приложение 12 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

                                                                                                                                                    «Приложение 4 

к подпрограмме 2 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федеральногои областного бюджетов,бюджета района,  

бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц  

на реализацию целей подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс.руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Шекснинского 

муниципального района  

всего по подпрограмме 

17615,3 267408,0 67800,0 16052,1 191,1 369066,5 

федеральный бюджет         780,4 76928,0 19400,0 4608,0 0,0 101716,4 

областной бюджет           10921,9 179497,0 45400,0 10752,0 0,0 246570,9 

бюджет района 616,0 10983,0 3000,0 692,1 191,1 15482,2 

внебюджетные средства 5297,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5297,0 

                ». 

 

 

 



27 

 

 

 Приложение 13 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

 «Приложение 3 

к подпрограмме 3 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

           муниципальной программы за счёт средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3   Всего 3261,5 3261,5 3261,5 2656,7 2656,7 15097,9 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

3261,5 3261,5 3261,5 2656,7 2656,7 15097,9 

Основное 

мероприятие 1.1 

Выполнение 

функций 

Управлением 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

3261,5 3261,5 3261,5 2656,7 2656,7 15097,9 

    ». 

 

 



28 

 

 

Приложение 14 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от30.12.2020 года   №1612 

 

                                                                                                                                                    «Приложение 4 

к подпрограмме 3 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и 

сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 3 муниципальной программы (тыс.руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме 3 3261,5 3261,5 3261,5 2656,7 2656,7 15097,9 

бюджет района 3261,5 3261,5 3261,5 2656,7 2656,7 15097,9 

федеральный бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городских и 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  ».  


